СОВЕТ УЛЕНКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

21.03.2023                                                                                                    № 123
Об   отчете Врио Главы Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области за 2022 год «О реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Заслушав отчет Врио Главы Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области  за 2022 год «О реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Уленкульского сельского поселения  Большереченского муниципального района Омской области   р е ш и л:

1. Отчет Врио Главы Уленкульского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области  за 2022 год о реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» принять к сведению (прилагается).

1.1. По результатам рассмотрения отчета признать деятельность Врио Главы     Уленкульского сельского поселения за 2022 год

          удовлетворительным.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном                      законом порядке.

Председатель Совета

                                          О.Р.Абдуллина
Приложение к Решению Совета

Уленкульского сельского

поселения от 21.03.2023 № 123
Отчет о работе Уленкульского  сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области за 2022 района Омской области за 2019 год

О реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Уважаемые односельчане, уважаемые руководители района!

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения - глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. Представляю очередной отчет о работе за 2022 год.

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения.

Демографическая ситуация

   Численность населения в четырех деревнях поселения  на 1 января 2023 года составляет 883 человека, фактически  проживают 504 ч., насчитывается 255 домовладений.

   За 2022 год родилось 2 ребенка, умерло 22 человека, из других мест прибыло на постоянное место жительство 10 человек, снялись с регистрационного учета и выбыли 12 человек, за год проживающего населения уменьшилось на 24 человека. Отток населения превышает прибытие. И это одна из  проблем. Наша задача добиться обратного состояния.

  Экономически активное население в 2022 году составило 420 человек, 129 дворов занимаются ЛПХ, работают вахтовым методом 51 чел.

Обращения.

За 2022 год в администрацию по самым разнообразным вопросам обратилось 18 человек. В основном это жизненные вопросы, касающиеся оформления имущества в собственность, оформления пенсии, документов, заготовке дров, улучшения жилищных условий, дорог, освещения, социального обслуживания и т. д.

Все обращения граждан были рассмотрены и решались в основном положительно или если решение вопросов было не в компетенции администрации, то давались разъяснения и рекомендации.

Выдано населению 852 справки и выписок из бесхозяйственных книг.

 С прокуратуры Большереченского муниципального района в наш адрес поступило 27  запросов, на все были даны ответы в установленные законом сроки.

 В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 72 постановления администрации и 21 распоряжение по  основной деятельности.

На заседаниях сессий Совета депутатов Уленкульского сельского поселения принято 44 решения.

Было проведено 6 заседаний коллегии.

Воинский учет.

На воинском учете состоит 178  человек. Трое юношей служат  в рядах Российской Армии.  1 человек мобилизован. Для поддержки мобилизованных от жителей поселения было собрано и отправлено около 80 тыс. рублей. С 2022 года проводится акция «Носки Победы». Связано 130 носков.

Бюджет

Основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом.

Доходы бюджета поселения в 2022 году составили 5 млн 184 тыс. руб., в том числе:

- собственные доходы- 826 тыс.  руб. (это налог на доходы с физических лиц, доходы от уплаты акцизов, имущественный и земельный налог, доходы от использования имущества).

- безвозмездные поступления- 4 млн 358 тыс.  руб. (Это дотации субсидии, субвенции, межбюджетные трансферты.)

Расходы бюджета поселения в сумме 4 млн 619 тыс. руб. были произведены на следующие статьи:

- общегосударственные вопросы – 2 млн 436 тыс. руб.

- национальная оборона – 76,0 тыс. руб.

- национальная безопасность  – 400 тыс. руб.

- национальная экономика – 1 млн 282 тыс.руб. в т.ч.: проведение общественных работ - 47 тыс. рублей, на содержание дорог – 1 млн 235 тыс. руб.

- ЖКХ – 429,8 тыс. руб.

-  культура – 61,4  тыс. руб.

- молодежная политика- 129,2 тыс.руб

-  социальная политика – 83,7 тыс. руб.

-  спорт – 8,3 тыс. руб

Социальная сфера

   На территории поселения функционирует 1 фельдшерско-акушерский пункт. Это в с.Уленкуль, который был капитально отремонтирован. И всего один фельдшер обслуживает все четыре населенных пункта поселения, мы все довольны его работой. Желаем ему дальнейших успехов.

В Уленкульском сельском поселении работает сельский Дом культуры, библиотека с книжным фондом. Где специалисты проводят культурно-массовые мероприятия. На базе ДК реализуется работа самодеятельных коллективов, 8 детских кружков которые посещают 20 детей от 5 -15 лет.

Немаловажную роль для поселения имеют  услуги связи.

Нас обслуживают операторы Ростелеком, Мегафон, Теле 2.

В д. Тусказань осенью 2022 года начата работа по  установке кабельной сотовой вышки.

На территории поселения работает Отделение почтовой связи,

  Имеется ежедневное автобусное сообщение с районным центром, кроме  субботы на воскресенье. В воскресенье утром  у нас нет автобуса, что затрудняет отъезд для  студентов.

   В  пожарной команде  БУ УППС  работают 5 человек.

Торговля
 В настоящее время на территории поселения работают 6 торговых точек, в них есть все необходимое.

АПК и малое предпринимательство

Продолжает успешно развиваться КФХ Кучукова М.Ф. Хозяйство специализируется на выращивании зерновых культур и их реализации, а также разведении крупного рогатого скота на производственном уровне.

  На 1 января 2023 года на территории поселения насчитывается 129 личных подсобных хозяйств.Деятельность, которых ориентирована в основном на выращивании сельскохозяйственных животных и птиц.
Поголовье скота на конец года составляет:

КРС – 528 (570)головы, - из них коров -153,

Лошадей 128, (154),овец 1200 (1240), птицы -2400(2570).

Идет сокращение поголовья скота и птиц в виду ряда причин: нежелание держать - это тяжелый труд, дорогие корма, дорогой ГСМ, старение населения.

В поселении есть 14 крупных ЛПХ в которых содержится от 3 до 9 коров и от 2 до 11 лошадей.

   Доход от сдачи молока у 32 хозяйств поселения составил  396,5 тыс. рублей, в т.ч. субсидия из средств областного бюджета и  муниципального района. Было сдано 110 т. молока.

8 ЛПХ занимаются растениеводством.  В 2022 году увеличили посевную площадь. Большую проблему в работе составляет заболоченность посевных площадей и потрава дикими кабанами. Несмотря на это, все полеводы собрали неплохой урожай. В достаточном количестве заготовлено сена и сенажа.

18 ЛПХ занимаются пчеловодством (91семья пчел), 4 семьи имеют пилораму.

Образование

На территории поселения расположена средняя общеобразовательная школа имени героя Советского Союза Мусы Джалиля. В школе 64 (в прошлом году было 82) учащихся, из них 3 –в корпусе № 2 в д. Черналы. С каждым годом уменьшается количество обучающихся. Работают 14 педагогических работника.

 На подвозе находятся 14 детей. В детском саду работает группа полного дня, которую посещают 12 воспитанников. С 10 до 12ч. Работает мобильная группа, её посещают 4 воспитанника.

Летом 2022 года на базе школы оздоровились 40 детей. Требуется ремонт кровли, замена электропроводки.

ЖКХ

   Одной из наиболее проблемных и  затратных  для бюджета поселения  является сфера  жилищно-коммунального  хозяйства.

Обеспечением населения водой занимается ООО «Су-Сервис» который обслуживает 196 потребителей.  В обслуживании находятся 3 скважины. В эксплуатации 7 км водопроводных сетей.

Начисленных денег по тарифу не хватает на оплату первоочередных платежей и покрытия долгов по налогам и за электроэнергию.

 Изношенность водопроводных сетей и оборудования составляет 70%. Что приводит к аварийным ситуациям.   Так в 2022 году пришлось устранить 3 порыва.

Также из местного бюджета было выделены средства за техническое обследование водозаборной скважины (промывка с кислотной обработкой).
  СОЦИАЛЬНОЕ   ОБСЛУЖИВАНИЕ

       На социальном обслуживании, на дому  находится 103 человека. Соц. обслуживанием охвачены все деревни. Их обслуживают 16 социальных работников. Кроме оказания услуг на дому социальные работники оказывают помощь в оформлении транспортных карт,  продление льгот, получение субсидии. Уже несколько лет по оформлению льгот к нам не выезжает МФЦ, самое отдаленное поселение и это очень большая проблема для льготников- инвалидов.

Через комплексный центр Большереченского района 4 студента получили социальную стипендию, 1 человек оформился по программе поиск работы, по программе развития  ЛПХ-1 человек, по программе «Каритас» -  6 чел. приобрели коров.

Общественное формирование, молодежная политика, спорт.

На территории поселения проживает от 15 до 30 лет-  68 чел.                                                         15-многодетных семей, неполных- 20 семей, неблагополучных-5 семей. Семей с несовершеннолетними детьми- 50, в них 108 детей.

 На учете в Комиссии по делам несовершеннолетних подростки не состоят, семей на учете в территориальном банке СОП нет.

На учете в администрации состоят 5 семей, в них 17 несовершеннолетних детей. Проводится постоянный патронаж, заседания Совета общественности и другие профилактические мероприятия.

Во время летних каникул было трудоустроено 7 несовершеннолетних детей через молодежный центр. Стараемся участвовать во всех районных спортивных и патриотических мероприятиях.

Благоустройство

     Администрацией уделяется особое внимание благоустройству, санитарному состоянию населенных пунктов. На нерадивых хозяев бродячего скота и по пожарной безопасности составляются протоколы. Было составлено 2 протокола и 28 предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства.

     На территории поселения проходили субботники. Администрация поселения успешно сотрудничает с Центром занятости населения, было заключено соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету Уленкульского сельского поселения, общий размер который составил 20 тыс. рублей, из местного бюджета было затрачено 25 тыс. рублей.  Были выделены 3 ставки для трудоустройства граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в казенное учреждение Омской области «Центр занятости населения Большереченского района»,

Ежегодно проводится косметический ремонт обелисков.

Проходят дни Памяти усопших. По инициативе  самих жителей проводится сбор денег для ремонта мечети и кладбищ: ограждение кладбищ, мечети,  приобретение инвентаря, триммера, отбойного молота, электрогенератора.

Расходы бюджета по разделу благоустройства были направлены - на оплату электроэнергии за уличное освещение,

-на услуги по акарицидной обработке территории кладбища в с.Уленкуль,

- услуги по предоставлению мест на опорах линий электропередачи, для размещения приборов наружного освещения,

- оказание услуг по утилизации, захоронению бытовых отходов,

- оплата штрафа по пожарной безопасности.

Ежегодно подводим итоги конкурса «Двор образцового содержания» во всех четырех деревнях.

Хорошей традицией стал конкурс снежных фигур, украшение подворий, учреждений. По итогам конкурса 31 декабря лучшие награждены призами.

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

На территории Уленкульского сельского поселения в  2022 году продолжалась работа по выполнению ряда мероприятий по пожарной безопасности, направленная на повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения:

— организована работа по выдаче памяток населению о соблюдении мер пожарной безопасности; 224 –подворовых обходов, 400 чел. было проинструктировано.

- принимались нормативные акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды.

- противопожарный инвентарь находится в исправном состоянии.

- проведены профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту с гражданами, на собраниях.

- средства локальной звуковой сигнализации, для оповещения людей о ЧС имеются во всех населенных пунктах поселения.

- созданы и обновлены минерализованные полосы вокруг населенных пунктов поселения.

- проведены мероприятия по ликвидации очага возгорания в д.Каракуль.

Дороги

В 2022 году участвовали в отборе муниципальных образований Омской области с целью предоставления в 2022 году местным бюджетам субсидий из областного бюджета, определенных Министерству транспорта и дорожного хозяйства Омской области, на реализацию мероприятия "Субсидии местным бюджетам на содержание автомобильных дорог общего пользования" подпрограммы "Модернизация и развитие автомобильных дорог, пассажирского транспорта в Омской области" государственной программы Омской области "Развитие транспортной системы в Омской области". И было выделено из областного бюджета 860 тыс. рублей на работы по устройству (монтажу) пешеходного перехода вблизи МБОУ "Уленкульская СОШ им. Джалиля".Из областного бюджета.

По мере необходимости производилось  грейдирование дорог, очистка дорог от снега. Приобретены материалы для уличного освещения, Разработана техническая документация организации дорожного движения малых деревень.

Перспектива  развития сельского поселения на 2023 г.

Продолжить работу:

- по созданию линии  уличного освещения в  д.Черналы,

-инвентаризации жилищного и земельного фонда,

-установке дорожных знаков,

-содержание дорог в летний и зимний период,

-над улучшением качества воды,

-по пожарной безопасности с населением по уборке территорий от сухой растительности, выявление собственников бесхозяйных территорий,

- обустроить площадки для сбора ТКО, установить на площадках контейнеры;

- производить уборку общественных территорий и ликвидацию несанкционированных накоплений ТКО в населенных пунктах.

Все возникающие вопросы администрация сельского поселения будет решать с учетом складывающейся ситуации и финансовых возможностей в тесном сотрудничестве с администраций Большереченского муниципального района, со всеми учреждениями и жителями поселения.

Уважаемые депутаты, актив! Спасибо Вам за вашу поддержку, инициативность и неравнодушие, за ваши советы и предложения.

Вместе с вами, совместно с районной администрацией, я думаю, мы реализуем намеченные планы.

Спасибо за внимание!